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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях текущей

модернизации образовательной системы Республики Таджикистан одна из

главных задач, стоящих перед современным образованием, - это подготовка

педагогов, способных быть конкурентоспособными в социальном и

профессиональном плане. Конкурентоспособность педагога включает в себя

его устойчивость к профессиональным вызовам, способность адаптироваться

в различных социальных условиях и активно участвовать в образовательном

процессе. Также важной составляющей является способность учащихся

воспринимать новшества и адаптироваться к изменениям, что в будущем

обеспечит им гибкость в смене профессий и сфер деятельности, сохраняя при

этом высокий уровень профессиональной подготовки. В этом контексте для

формирования педагогов, которые могут эффективно конкурировать на

профессиональном рынке, необходимо активно внедрять современные

образовательные технологии.

Основатель мира и национального единства - Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан Эмомали Рахмон в своем Послании к Маджлиси

Оли отметил важность системы образования как приоритетного направления

для развития страны. Стратегия развития образования, изложенная в Законе

Республики Таджикистан «Об образовании» и в Национальной стратегии

развития образования до 2030 года, направлена на совершенствование

образовательной системы и внедрение инноваций, которые будут

способствовать достижению высоких учебных результатов и подготовке

квалифицированных кадров.

Модернизация современной системы образования требует

существенного переосмысления структуры и содержания образовательного

процесса в образовательных учреждениях. Одним из направлений

профессионального совершенствования педагогов должно стать

формирование готовности к инновационной деятельности, что позволило бы
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им наиболее полно проявить свои индивидуальные творческие способности,

реализовать интеллектуальный потенциал, применить весь комплекс знаний,

умений и навыков к выполнению инновационных задач. Создание

оптимальных организационно-педагогических условий для самореализации

личности педагога - актуальная задача системы образования, и эта задача в

современных условиях приобретает особый оттенок и значимость. В

современных условиях развития информационно-телекоммуникационных

технологий огромные требования возлагаются к педагогу.

Современное общество ожидает от учителей общеобразовательных

учреждений, способных уверенно ориентироваться в постоянно меняющемся

мире; умеющих грамотно оперировать поступающей информацией,

контактных, коммуникабельных, готовых к творческому взаимодействию;

самостоятельно распознающих возникающие проблемы и владеющих

способами их рационального устранения. Новые подходы к подготовке

современного педагога продиктованы осознанием проблемы

совершенствования условий, способствующих наиболее полному раскрытию

личности, её самореализации и профессиональному становлению.

Современному учителю уже недостаточно иметь глубокие познания в

области изученных дисциплин и владеть определённым набором

практических умений и навыков. Выполнение профессиональных задач

предполагает творческий подход к порученному делу, организацию

профессиональной деятельности, направленной на рациональное

преобразование действительности. Таким образом, совершенствование

инновационной педагогической деятельности учителей является одним из

актуальных направлений современной педагогической науки.

Степень изученности и научной проработанности темы. В

современных условиях модернизации системы образования проблема

совершенствования профессиональной педагогической деятельности

учителей, приспособления ее к нынешним требованиям образования
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становится все более актуальной и злободневной. В современной педагогике

совершенствование инновационной педагогической деятельности учителей

рассматривается как один из ключевых вопросов, так как без такой системы

сложно представить решение проблемы обеспечения качества учебно-

воспитательного процесса общеобразовательных учреждений.

Необходимо отметить, что в 80-е годы прошлого столетия возникают

новые направления исследований педагогической деятельности как

творческого процесса и педагогической инноватики, дающие основания для

анализа становления и развития проблемы инновационной деятельности

учителя. В трудах Ф.Н.Гоноболина, С.М.Годника, В.И.Загвязинского,

В.А.Кан-Калика, А.Е.Кондратенкова, Н.В.Кузьминой, Ю.Н.Кулюткина,

А.К.Марковой, Н.Д.Никандрова, С.Д.Полякова, В.А.Сластенина и других

исследованы общие и специфические особенности инновационной

педагогической деятельности. Исследования проблемы готовности учителя к

профессиональной деятельности широко представлены в научной литературе

(К.М.Дурай-Новакова, М.И.Дьяченко, Л.А.Кандыбович, Н.В.Кузьмина, М-

С.Савина, В А Сластенин, Ю.И.Турчанинова и др). Активно действенное

состояние субъекта, отражающее содержание стоящих перед ним задач и

условий их выполнения, определяется как готовность к деятельности

(М.И.Дьяченко, Л.А.Кандыбович). Вопросы инновационного подхода в науке

и образовании отражены в трудах таджикских ученых М.Лутфуллозода,

Ф.Шарифзода, И.Х.Каримовой, Ш.А.Шаропова, Б.Маджидовой,

Ф.Ф.Шарипова, А.М.Мирализода, А.Р.Мирзоева, А.Нурова, Н.М.Юнусовой,

М.Р.Юлдашевой, и др. Кроме того, имеется целый ряд исследований,

проведенных в условиях нашей республики, затрагивающие различные

аспекты дидактического и методического характера: особенности

дидактической подготовки учителя к организации коллективной

познавательной деятельности учащихся (Дж.Шарифов); организации

творческого взаимодействия учителя с учащимися (М.А.Дадобоева,
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А.К.Гулов); влияние дидактической готовности учителя на педагогическую

профориентацию учащихся (Ш.А.Шаропов, А.М.Мирализода); организация

проектной деятельности будущего специалиста (Азизов А.А., Т.А.Ашурова)

и др.

Несмотря на прогресс в различных сферах, большинство научных

исследований все еще сосредоточены на учебно-воспитательном процессе.

Систематическое изучение существующих работ выявляет, что ряд вопросов,

касающихся подготовки учителей к инновационному подходу, остаются

недостаточно освещенными. Особое внимание следует уделить целостному

восприятию учебного процесса как единой системы, включающей в себя

содержание, методы и формы обучения, направленные на улучшение

образовательного процесса. Хотя отдельные аспекты инновационной

деятельности педагога были исследованы, до сих пор нет полноценного

анализа этих вопросов как в педагогической теории, так и в научных

исследованиях, что подчеркивает необходимость глубже изучить эту

проблематику. Общеизвестно, что педагогическое мастерство и творчество

учителя формируется, прежде всего, в практической деятельности в школе, в

процессе повседневной педагогической работы. В этой связи проблема

исследования совершенствование инновационной деятельности учителя

становится актуальной и своевременной в педагогической науке.

Таким образом, изучение и анализ научных исследований по

рассматриваемой проблеме позволило определить ряд имеющиеся

противоречий между:

-возросшими требованиями общества к повышению качества учебно-

воспитательной деятельности общеобразовательных учреждений и

недостаточным уровнем профессиональной компетентности учителей;

- необходимостью совершенствования инновационной деятельности

учителей и отсутствием необходимого научного материала для его

реализации.
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Недостаточная разработанность данной проблемы в научно-

педагогической литературе с позиций модернизации системы образования,

происходящих в обществе, необходимость восполнения вышеуказанного

пробела в педагогической науке, наличие целого комплекса нерешенных

проблем по организации инновационной деятельности учителей в

общеобразовательных учреждениях указывают на актуальность

исследуемой проблемы и определило выбор темы данного исследования:

«Педагогические возможности совершенствования инновационной

деятельности учителей общеобразовательных учреждений в условиях

модернизации системы образования Республики Таджикистан».

Приведенные выше сведения подтверждают актуальность темы, а

также позволяют уточнить и сформулировать объект, предмет и цель

диссертационного исследования.

Объект исследования: учебно-образовательная деятельность учителей

общеобразовательных учреждений.

Предмет исследования: процесс и педагогические возможности

совершенствование инновационной деятельности учителей

общеобразовательных учреждений.

Цель данного исследования заключается в теоретическом

обосновании и методическом обеспечении улучшения инновационной

деятельности преподавателей общеобразовательных учреждений в условиях

образовательной модернизации Республики Таджикистан.

Гипотеза исследования основывается на предположении, что развитие

инновационной деятельности учителей принесет положительные результаты,

если:

● будут выделены и использованы психолого-педагогические и

научно-методические ресурсы, которые способствуют улучшению

инновационной деятельности преподавателей;
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● будет разработано научно-методическое обеспечение для повышения

инновационной активности учителей.

Методологической основой исследования являются философские

принципы, связанные с личностью и развитием ее интересов, философия

взаимосвязи педагогических явлений, теории познавательного интереса и

значения деятельности в формировании личности, а также диалектическое

единство теории и практики.

Задачи исследования. С учётом поставленной цели и выдвинутой

гипотезы, перед исследованием поставлены следующие задачи:

1. изучить и проанализировать научно-методическую литературу,

связанную с вопросами, рассматриваемыми в исследовании, и обобщить их;

2. раскрыть методологические и теоретические основы инновационной

деятельности учителей общеобразовательных учреждений;

3. определить педагогические возможности совершенствования

инновационной деятельности учителей;

4. разработать научно-методическое обеспечение по

совершенствованию инновационной деятельности учителей

общеобразовательных учреждений.

Методы исследования. Для решения поставленных задач, проверки

гипотезы и достижения цели исследования выбраны и использованы

следующие методы и подходы:

− теоретические: (1) сбор, изучение и анализ научных,

исследовательских, методических и информационных источников,

непосредственно связанных с темой исследования и отдельными ее

разделами; (2) изучение и рассмотрение опыта отечественных и зарубежных

учёных и исследователей вопросам, связанных с исследованием;

− экспериментальные: (1) сбор, классификация и систематизация

экспериментальных данных; (2) математическая и статистическая обработка

экспериментальных данных посредством известных и эффективных методов;
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(3) сравнительный анализ и диагностика получаемых результатов и на их

основе формирование необходимых выводов.

Этапы и процедуры исследования. Решение поставленной проблемы

осуществлялось в три взаимосвязанных этапа:

На первом этапе (2014-2016 гг.) осуществлялось изучение состояния

проблемы в истории и теории педагогической науки, эмпирического опыта

субъектов педагогического процесса, индивидуального опыта учителей.

Разработаны первоначальные положения исследования, формировался

научно-понятийный контур темы. Выявлена роль педагогического опыта в

развитии теории использования инновационных технологий обучения.

На втором этапе исследования (2017-2020 гг.) продолжалась работа

по изучению литературы, разрабатывалась методика экспериментальной

работы и модель психолого-педагогических условий, а также проводился

формирующий эксперимент. Оценивались результаты эксперимента, и на

основе полученных данных составлялся текст диссертационной работы. В

этот период также акцентировалось внимание на педагогических принципах

использования инновационных технологий на начальном этапе обучения.

На третьем этапе (2021-2024 гг.) с помощью различных методов

(наблюдения, анкетирования, бесед, экспертной оценки) проводился анализ

результатов теоретической и экспериментальной работы. Итоги были

оформлены в виде теоретических и практических выводов, подтверждая

гипотезу исследования. Кроме того, активно использовались методы

систематизации, математической статистики и визуализации данных.

Результаты работы были подготовлены для публикации в научных журналах

и монографиях. Важным этапом стала разработка рекомендаций для

использования инновационных технологий в обучении.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- определены комплексность и многосторонность понятия

«инновационная деятельность» и «инновационные технологии обучения» и
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предложен его наиболее полный вариант как интегрально-комплексное

понятие;

-разработана и теоретически обоснована модель совершенствования

инновационной деятельности учителей;

-выявлены педагогические возможности совершенствования

инновационной деятельности учителей;

-разработана система критериев и показателей совершенствования

инновационной деятельности учителей.

Опытно-экспериментальной базой исследования являлись средние

общеобразовательные учреждения №1.4,5 Джабборрасуловского района,

№14,22, гимназия №4 г. Худжанда, Институт повышения квалификации и

переподготовки работников сферы образования Согдийской области, ГОУ

«Худжандский государственный университет имени академика Б. Гафурова».

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что на

основе личностного подхода осуществляется теоретический анализ

проблемы использования инновационных технологий обучения для

совершенствования инновационной деятельности учителей в мировой

педагогической теории и практике; раскрывается и уточняется сущность

понятий «инновационная деятельность» и «инновационные технологии

обучения».

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

выводы могут послужить основой для разработки программ, направленных

на улучшение инновационной деятельности учителей в реальных

образовательных условиях. Включение технологий в учебный процесс

обеспечивает успешное совершенствование инновационной деятельности

педагогов. Также акцентируется внимание на переподготовке и повышении

квалификации преподавателей в рамках развития инновационной

деятельности. Результаты исследования могут быть использованы для

создания теоретической базы и диагностических инструментов для оценки
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профессиональной деятельности педагогов образовательных учреждений

Республики Таджикистан.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Инновационная деятельность педагогов общеобразовательных

учреждений в условиях модернизации системы образования Республики

Таджикистан представляет собой целенаправленный, систематический

процесс внедрения и освоения педагогических новшеств, направленных на

повышение эффективности образовательного процесса и развитие

профессиональной компетентности учителей.

2. Методологические и теоретические основы инновационной

деятельности учителей включают совокупность концептуальных положений

(деятельностный, компетентностный, личностно-ориентированный подходы),

которые определяют содержание, цели, средства и результаты

инновационной педагогической практики в условиях реформирования

образования.

3. Педагогические возможности совершенствования инновационной

деятельности учителей проявляются в таких направлениях, как: а)

формирование внутренней мотивации к нововведениям; б) обеспечение

методической и управленческой поддержки со стороны образовательных

структур; в) развитие навыков проектной, исследовательской и рефлексивной

деятельности; г) создание инновационно-образовательной среды внутри

школы.

4. Разработаное научно-методическое обеспечение совершенствования

инновационной деятельности педагогов, включает: а) программу повышения

квалификации с акцентом на развитие инновационного мышления и

профессионального самосовершенствования; б) методические рекомендации

по организации инновационных практик в школе; в) диагностические

инструменты для оценки готовности педагогов к инновационной

деятельности.
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5. Внедрение результатов исследования в практику деятельности

общеобразовательных учреждений Республики Таджикистан способствует

формированию устойчивого механизма поддержки и развития

инновационной активности педагогов, что имеет стратегическое значение

для успешной реализации задач модернизации национальной системы

образования.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность и обоснованность результатов исследования

подтверждается через теоретико-методологический анализ, использование

комплексных методов, соответствующих целям и задачам исследования,

репрезентативность выборки объектов исследования и этапную оценку

результатов в процессе эксперимента. Все результаты были

проанализированы с использованием как количественных, так и

качественных методов. Кроме того, материалы исследования обсуждались на

научных конференциях и семинарах, что свидетельствует о высокой степени

проверенности и обсуждения полученных выводов в научном сообществе.

Внедрение результатов исследования в практику по проблеме

совершенствования инновационной деятельности учителей осуществлялось

посредством совокупности опубликованных статей, чтения лекций и

проведения практических занятий в вузе, руководства педагогической

практикой студентов.

Основное содержание диссертации отражено в 7 публикациях

диссертанта, в том числе, в 4 статьях, опубликованных в научных журналах и

изданиях, включенных в перечень рецензируемых научных журналов и

изданий, утвержденных ВАК при Президенте Республики Таджикистан и

Минобрнауки РФ для публикации основных научных результатов

диссертаций.

Личный вклад автора отражается в его непосредственном участии на

всех этапах исследования: планировании, выбора и обосновании темы,
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составлении структуры диссертации, определении цели, задач, объекта и

предмета исследования, поиске и нахождении необходимой литературы по

теме исследования, сбора и систематизации результатов экспериментальных

данных и их обработке, анализе результатов обработки экспериментальных

данных, подготовке и публикации научных статей, участии в научных

мероприятиях, обобщении полученных результатов и написании диссертации.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

двух глав, общих выводов и рекомендаций, а также списка использованной

литературы. В библиографическом списке литературы приведено название

204 использованных источников на языке их написания: таджикском и

русском.
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ГЛАВА 1. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ И ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ

ОСНОВЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ИННОВАЦИОННОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПЕДАГОГА ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ

1.1 Сущность и содержание инновационной деятельности

педагога

Инновационные подходы в педагогической деятельности играют

ключевую роль в профессиональном развитии учителя. Для того чтобы

работать в рамках традиционной образовательной системы, достаточно

освоить основные педагогические приемы и методы, что позволяет

выполнять образовательный процесс эффективно, но без глубоких изменений.

Однако инновационный подход требует значительно более высокой

подготовки: важно не только знание традиционных методов, но и готовность

учителя к постоянному профессиональному росту и экспериментам.

Инновационная деятельность - это внедрение новых элементов и подходов в

образование, что способствует его качественному улучшению.

Говоря о понятии инноваций, можно выделить несколько его аспектов.

На одном уровне инновации включают в себя нововведения, направленные

на улучшение образовательных процессов. Но также стоит учитывать более

глубокое значение этого термина: инновация не только о создании новшеств,

но и о существенных изменениях в подходах к обучению, творчестве

педагогов и их восприятии образовательных задач. Суть инноваций состоит в

том, чтобы шагать в ногу с временем, быть прогрессивными и способными

реагировать на изменения в обществе и культуре.

В Таджикистане система образования переживает процесс

стандартизации всех уровней. Это означает, что страны должны

интегрировать свои учебные планы и программы в международную систему

образования, чтобы соответствовать мировым стандартам. Таким образом,

инновационная деятельность педагогов в условиях новых государственных
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стандартов становится основным инструментом для совершенствования

образовательной системы и улучшения качества преподавания. Важнейшая

цель — адаптация и обновление учебных планов для повышения

конкурентоспособности образования на международной арене.

Готовность педагога к инновационной деятельности не ограничивается

лишь профессиональной квалификацией. Учитель должен обладать такими

личностными качествами, как высокая работоспособность, способность

справляться с трудными ситуациями и стойкость к стрессам. Но этого

недостаточно — важна и способность к креативному подходу в работе,

знание новых технологий, умение разрабатывать новые методы обучения, а

также оценивать и устранять недостатки в своей практике. Участие в

инновационной деятельности требует определенной свободы действий, что

позволяет педагогам экспериментировать и внедрять новые подходы. Однако

важно понимать, что вся инновационная деятельность в педагогике еще не

является полностью регламентированной, и в какой-то степени она остается

на усмотрение учителей.

Педагоги, работающие в инновационном ключе, несут большую

ответственность, потому что их деятельность часто выходит за рамки

традиционных методов, которые проверены временем. Инновационные

подходы должны базироваться на творческом потенциале и личной

ответственности педагога за результаты своей работы. Вопрос о

необходимости инновационной деятельности в образовательной сфере


[…]


методического сопровождения в общеобразовательных учреждениях на

современном этапе приобретает педагогический профессионализм, высокий

уровень психолого-педагогической и методической грамотности.

Время диктует спрос на эрудированные педагогические кадры

конкретной категории. Эта проблема и определяет новую роль и место

методического сопровождения в общеобразовательном учреждении.

В процессе исследования системы по организации методического

сопровождения в общеобразовательном учреждении на основе
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инновационного подхода мы стремились опираться на индивидуальные

особенности, склонности и интересы учителей. В связи с этим особую

важность приобретает изучение того, как различаются подходы учителей к

инновационной деятельности, их стили поведения и способы управления

учебной деятельностью школьников.

Проведенная опытно-исследовательская работа убеждает, что

методическое сопровождение в общеобразовательных учреждениях должна

помогать разрабатывать методику выявления реального уровня знаний и

умений учителя, которые определяются путем анкетирования, самооценки,

встречной оценки уровня компетентности со стороны коллектива. Но

главный показатель – это качество и результаты деятельности педагога.

Исследование показало, что основы совершенствование

инновационной деятельности учителей в процессе организации

методического сопровождения в общеобразовательном учреждении имеют

большую практическую ценность.

Эффективно организованная система научно-методического и

теоретического повышения профессионального уровня педагогов всегда

рассматривалась как одно из ключевых условий повышения качества

образовательного процесса. Подобный подход позволяет сконцентрировать

усилия всего педагогического состава на решении центральной задачи –

всестороннем развитии обучающихся.

Результаты нашего исследования показывают, что при повышении

знаний и мастерства учительских кадров обогащается методический уровень

учителей, при котором используются новейшие достижения психолого-

педагогической науки по актуальным вопросам обучения и воспитания

учащихся.

В условиях модернизации системы образования Таджикистана в

настоящее время на первый план выдвигаются задачи повышения

теоретического и методического характера. Увеличивается подготовка
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методических разработок, рекомендаций, учебных пособий, составленных

творчески работающими учителями-методистами. В этих методических

разработках акцент делается на внесение элементов новизны, на творческий

поиск учителя и овладение передовым практическим опытом на основе

инновационного подхода.

Методические центры, институты повышения квалификации и

переподготовки работников сферы образования рай(гор) методкабинетов

осуществляют систематическое ознакомление учителей, руководителей

методобъединений и секций общеобразовательных учреждений с новыми

методическими и практическими наработками, а школьные методические

объединения предполагают систематическое «освежение» знаний и умений,

необходимых для решения повседневных профессиональных задач.

На современном этапе развития инновационной деятельности

учителей методическое сопровождение в общеобразовательных учреждениях

сталкивается с сложностью задач, с теми противоречиями, которые возникли

не только в теории, но и в практике взаимосвязи между возросшими

требованиями к содержанию работы и низким уровнем непрерывной

подготовки кадров в рамках общеобразовательной учреждении, а также

недостатками методической работы со стороны вышестоящих служб.

Разрешение этих противоречий стало источником наших исследований.

Мы считаем, что функция методического сопровождения в

общеобразовательном учреждении - это система внутришкольной

организационно-педагогической деятельности администрации,

руководителей методического объединения и учителей, направленная на

обеспечение непрерывного совершенствования педагогической

квалификации и профессионального мастерства учителя в целях повышения

качества учебно-воспитательного процесса. Методическая служба

характеризуется тем, что представляет собой целостное образование,
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состоящее из компонентов и элементов, которые находятся в непрерывной

специфической связи между собой, образуя тем самым ее структуру.

Придерживаясь научных позиций, можно убедиться, что основная цель

организации методического сопровождения общеобразовательных

учреждений – постоянно поддерживать оптимальное соотношение между

требованиями общеобразовательных учреждений и уровнем переподготовки

педагогических кадров.

Критическая сторона методического сопровождения как части общей

системы повышения квалификации учителей позволила проанализировать

развитие, цели, этапы совершенствования инновационной деятельности

учителей в процессе организации методического сопровождения

непрерывное возрастающее ее значение в соответствии с требованиями

практических работников общеобразовательных учреждений.

Поэтому первый этап совершенствования инновационной деятельности

учителей в аспекте организации методического сопровождения в

общеобразовательных учреждениях связан с разработкой

общепедагогических вопросов в обучении и воспитании, начальным

периодом образования ее компонентов и структурированием системы в

новых педагогических условиях.

Дальнейший этап развития инновационной деятельности учителей в

процессе организации методического сопровождения, направлен на

определение содержания научно-педагогических и методических знаний,

необходимых для повышения мастерства учителей, рассматривается идея

сочетания педагогической практики с курсовой подготовкой, с научно-

педагогической разработкой основ совершенствования учебно-

воспитательного процесса.

Психолого-педагогическая роль совершенствования инновационной

деятельности учителей в процессе организации методического

сопровождения заметно возрастает. Особое внимание уделяется
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деятельности руководителей общеобразовательных учреждений,

методических объединений, секций.

При организации и развитии методического сопровождения в школах

на инновационной основе важнейшее значение приобретают уровни

педагогического новаторства и инновационной активности учителей.

К первому уровню инновационной деятельности педагогов следует

отнести мастерское владение уже известными педагогическими приёмами и

методами, применяемыми грамотно, к месту и с высокой эффективностью.

Новаторство здесь проявляется не в самих приёмах, а в творческом подходе к

деталям, например: в оригинальном подборе примеров, в увлекательных

формах организации заданий, в гибкой системе поощрения и оценки работы

учеников, а также в уникальном личностном стиле учителя. Новизной может

стать необычная комбинация приёмов, нестандартное построение отдельных

уроков и серий уроков, организация экскурсий, ученических конференций,

самостоятельных исследований или же оригинальное применение

технических средств и разработка авторских компьютерных программ.

Второй уровень педагогического новаторства включает в себя

внедрение принципиально новых элементов как в теорию, так и в практику

образования и воспитания. К этим новшествам могут относиться

оригинальные методы и комплексы педагогических приёмов, новая

организация учебного процесса, авторские системы изучения отдельных

предметов или тем, создание принципиально иных учебных материалов и

пособий. Особенность этого уровня в том, что инновации формируются как в

результате отрицания устаревших методов, так и на основе глубокой

переработки прежнего опыта, что требует от учителя высокого уровня

профессионализма и знания предмета.

Новое отнюдь нелегко включается в традиционные системы. Ко

второму уровню мы относим такие нововведения, которые не входят в

прямой, открытый конфликт с установленными, узаконенными системами.
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Третий уровень инновационной активности учителей характеризуется

подлинным новаторством. Для него необходимо глубокое понимание

социальных закономерностей, высокий уровень общей и профессиональной

эрудиции, а также способность педагога прогнозировать развитие

образовательных процессов. В этом случае личный вклад учителя особенно

значителен и часто становится предметом дискуссий и споров. Такие

дискуссии возникают по причине необходимости доказать целесообразность

и эффективность инноваций, предложенных педагогом-новатором, а также в

связи с сомнениями относительно их практической применимости широким

кругом педагогов.

В условиях современной образовательной системы, ориентированной

на демократические принципы, изменились и требования к методической

работе: её целям, содержанию, формам и способам организации. Сегодня

начинается новый этап организации методического сопровождения школ,

отличительными признаками которого выступают обновление научно-

методического и содержательного наполнения этой работы, изменение

функций инновационной деятельности, а также обеспечение условий для

активного педагогического творчества.

Для решения этих задач в системе организации методического

сопровождения возникли новые органы управления, в частности советы

школы, методический совет, кафедральное управление, развитию

инновационной деятельности которых Национальная концепция

общеобразовательной школы в условиях демократизации придает особую

роль.

В «Национальной стратегии развития образования Республики

Таджикистан до 2030 года» более ясно обозначены направления дальнейшего

совершенствования методической деятельности и повышения квалификации

педагогических кадров. Повышение квалификации в этих условиях шло

преимущественно в русле совершенствование инновационной деятельности
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учителя. В настоящее время этот вопрос стоит значительно шире: речь идет

об участии учителя в конструировании своей инновационной деятельности с

учетом педагогических условий. Отсюда вытекает, что центр инновационных

поисков учителей перемещается в общеобразовательные учреждения, где

действительно рождается творчество и передовой опыт.

В этой связи нынешняя система организации методического

сопровождения и повышения мастерства учителей совершенствуется и

обновляется. Повышением квалификации учителей и методистов должен

заниматься институт повышения квалификации и переподготовки

работников сферы образования, который должен активизировать

профессиональную переподготовку.

Анализ состояния и условий организации методического

сопровождения в школе позволил выявить ряд особенностей технологии

развития инновационной деятельности педагогов.

Технология, направленная на развитие инновационной активности

учителей в условиях методической поддержки в школе, будет

результативной при соблюдении таких условий, как:

● понимание учителями необходимости и значимости работы по

повышению уровня инновационной деятельности;

● формирование у педагогов устойчивой ориентации на

самореализацию и профессиональный рост в своей педагогической практике;

● обеспечение целостного подхода к инновационной деятельности

учителя, включающего мотивационные, творческие, технологические и

рефлексивные элементы;

● развитие проектировочных навыков педагогов, позволяющих

эффективно применять инновации в образовательной среде;

● освоение педагогами фундаментальных теоретических знаний о

современных педагогических технологиях и методиках;
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● обучение учителей умению использовать рефлексию для оценки и

направления собственного профессионального роста.

Изучение особенностей инновационной деятельности педагогов

показало необходимость более глубокого анализа программ и курсов,

организованных институтами повышения квалификации педагогических

работников, которые выполняют роль центров научно-методической

поддержки и профессионально-творческого развития учителей. Несмотря на

значимость коллективных форм работы, ключевую роль в повышении

инновационного потенциала педагога играет его самостоятельная

деятельность. Практика подтверждает, что именно самостоятельное

самообразование становится устойчивым фактором совершенствования

образовательного процесса в школе.

Для эффективной организации самообразования важным является

регулярный и направленный контроль со стороны администрации, при

условии, что такой контроль имеет вдохновляющий, а не формальный

характер. Это стимулирует педагога к постоянной и системной работе над

своим профессиональным ростом.

На основе проведённого теоретического анализа и результатов

практической экспериментальной работы были сделаны следующие выводы:

1. Проведённый эксперимент подтвердил правильность выдвинутой

гипотезы исследования.

2. Опытно-экспериментальная деятельность по развитию

инновационного потенциала педагогов подтвердила обоснованность

предложенной нами модели, её критериев и показателей, а также доказала

существование разных уровней методической подготовки учителей.

3. В ходе исследования были достигнуты следующие результаты:

○ проведён комплексный анализ состояния инновационной

деятельности учителей в контексте организации методического

сопровождения;
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○ определены педагогические условия, способствующие

совершенствованию инновационной активности учителей;

○ выявлены роль и значение технологии методического

сопровождения, построенной на инновационных принципах;

○ раскрыты сущность, специфика и формы организации

методической поддержки педагогов в школе.

На основе анализа и результатов исследования были сформулированы

следующие рекомендации по совершенствованию методической работы в

школах:

1. Методическое сопровождение должно обладать гибкостью и

быстро адаптироваться к изменениям образовательной среды, нормативно-

правовой базы Министерства образования и науки Республики Таджикистан

и иных директивных документов.

2. Важно систематически изучать, анализировать и внедрять в

повседневную практику образовательного учреждения передовой

педагогический опыт, накопленный учителями-новаторами.

3. Руководители образовательных учреждений должны направлять

усилия на создание команды единомышленников и регулярно заботиться о

повышении теоретического уровня и методического мастерства учителей и

классных руководителей.

4. Необходимо всячески поощрять индивидуальные инициативы,

творческие идеи и активную позицию педагогов в научно-методической и

исследовательской деятельности.

5. Особое внимание нужно уделить развитию психолого-

педагогических и методических исследований в школе, которые повысят

общий научный уровень и качество работы методических служб.

6. Для дальнейшего совершенствования инновационной деятельности

педагогов важно создавать условия, способствующие развитию их

творческого подхода к решению педагогических задач.
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7. Рекомендуется проводить регулярную диагностику и

прогнозирование результатов образовательного процесса, уровня

воспитанности и общего развития школьников. Это позволит точно

определить основные направления и задачи методической работы, выбрать

актуальные темы для самообразования и методического сопровождения

педагогов.

Данное исследование не претендует на окончательное решение

проблемы совершенствования инновационной деятельности учителя путем

методического сопровождения в деятельности общеобразовательных

учреждений. Перспективная теоретическая и практическая разработка

исследованной темы может быть продолжена при подготовке будущих

учителей в вузах к учебно-воспитательной деятельности с целью

обеспечения путями и методами организации инновационной деятельности в

общеобразовательных учреждениях; при исследовании взаимосвязи процесса

повышения научно-теоретических знаний и практического мастерства

учителя.
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