отзыв
научного руководителя на диссертационную работу Ходжибабаевой
Махлиё Холмаматовны на тему “Педагогические возможности
совершенствования инновационной деятельности педагогов
общеобразовательных учреждений в условиях модернизации системы
образования Республики Таджикистан” представленную на соискание
учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7.
Методология и технология профессионального образования (педагогические
науки).

Диссертационное исследование Ходжибабаевой Махлиё

Холмаматовны несомненно актуальна в условиях модернизации системы

образования Республики Таджикистан с присутствующими в нем

характеристиками четко выраженной транзитивности и обусловленных

следующими выделенными в диссертации противоречиями между :

-возросшими требованиями общества к повышению качества учебно-

воспитательной деятельности общеобразовательных учреждений и

недостаточным уровнем профессиональной компетентности учителей;

- необходимостью совершенствования инновационной деятельности

учителей и отсутствием необходимого научного материала для его

реализации.

В связи с этим, исследование Ходжибабаевой М.Х. приобретает помимо

актуальности очевидную ценностную направленность, выраженную в

совершенствовании инновационной деятельности педагогов

общеобразовательных учреждений в условиях модернизации системы

образования.

В диссертационном исследовании Ходжибабаевой М.Х. весьма продуктивно

разработан и реализован один из возможных вариантов концептуального

осмысления проблемы дидактических основ совершенствовании инновационной

деятельности педагогов общеобразовательных учреждений и, тем самым, внесен

вклад в ее решение с помощью специально разработанных педагогических условий

и тактик (в развернутом виде представлены в параграфе 2 второй главы),
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разработанных с учетом стратегий педагогической поддержки, организационно­

педагогического сопровождения и приумножения ценностей.

В качестве объекта исследования автор избирает учебно-воспитательную

деятельность педагогов общеобразовательных учреждений.

Предметом исследования являются процесс и педагогические

возможности совершенствование инновационной деятельности учителей

общеобразовательных учреждений. Цель и задачи исследования полностью

соответствуют избранной теме исследования; целевую установку выполненного

исследования достаточно полно отражает научная гипотеза. Структура работы

обеспечивает содержательное раскрытие научного аппарата, что подкрепляется

адекватной методологией, а также широкой Источниковой и экспериментальной

базой. В целом, научный аппарат рецензируемой диссертации глубоко продуман,

соответствует логике исследования и не вызывает каких-либо серьезных

замечаний.

С нашей точки зрения, в исследовании М.Х.Ходжибабаевой можно

выделить ряд аспектов, представляющих новизну исследования: автором -

определены комплексность и многосторонность понятия «инновационная

деятельность» и «инновационные технологии обучения» и предложен его

наиболее полный вариант как интегрально-комплексное понятие; -разработана и

теоретически обоснована модель совершенствования инновационной

деятельности учителей; -выявлены педагогические возможности

совершенствования инновационной деятельности учителей; -разработана

система критериев и показателей совершенствования инновационной

деятельности учителей.

В период написании и подготовки диссертации М.Х.Ходжибабаева

показала активную научно-творческую деятельность, проявила

настойчивость, целеустремленность, самостоятельность, ответственность и

незаурядную трудоспособность. Считаю, что у нее сформировался ценные

качества присущее ученому - исследователю.
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Автор показала себя сложившимся научным работником, способным

самостоятельно проводить научные исследования. Полученные автором

результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Ходжибабаеву

М.Х. можно охарактеризовать как инициативного, ответственного, Л
требовательного и исполнительного соискателя, которая обладает тактом в

общении, деликатно вникает и умело решает возникающие проблемы,

постоянно работает над собой и повышает свой научно-педагогический

уровень. На этапе подготовки диссертации к защите Ходжибабаева М.Х.

ознакомилась и проанализировала существенный объём педагогической,

психологической методической литературы, проявила добросовестность,

настойчивость, целеустремлённость, огромную работоспособность и

самостоятельность

Диссертационная работа Ходжибабаевой Махлиё Холмаматовны на

тему “Педагогические возможности совершенствования инновационной

деятельности педагогов общеобразовательных учреждений в условиях

модернизации системы образования Республики Таджикистан” представляет

собой завершённое исследование, которое выполнено на высоком научном и

теоретическом уровне и, конечно же, имеет огромную практическую

ценность. Считаю, что исследуемая проблема представляет собой интерес в

педагогической науке с учётом современных тенденций учебно­

образовательного процессов. Диссертант в своей работе решила

поставленные задачи с позиции новых подходов к данной проблеме.

Основное содержание диссертации отражено в 7 публикациях

диссертанта, в том числе, в 4 статьях, опубликованных в научных журналах и

изданиях, включенных в перечень рецензируемых научных журналов и

изданий утвержденный ВАК-ом при Минобрнауки РФ для публикации

основных научных результатов диссертаций.

Автореферат отражает основное содержание диссертации,

опубликованные статьи отражают важнейшие аспекты и направления

исследуемой проблемы.

Диссертация Ходжибабаевой Махлиё Холмаматовны на тем

“Педагогические возможности совершенствования инновационно:

деятельности педагогов общеобразовательных учреждений в условия:

модернизации системы образования Республики Таджикистан” в полно]

мере соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения учены;

степеней» и рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидат;

педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технологи;

профессионального образования (педагогические науки).
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